

## 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 58,503,799 )	( 79,634,395 )	( △ 21,130,596 )
基本財産受取利息	57,772,799	59,134,329	△ 1,361,530
基本財産受取配当金	731,000	20,500,066	△ 19,769,066
② 特定資産運用益	( 2,176,780 )	( 2,194,320 )	( △ 17,540 )
特定資産受取利息	2,172,780	2,190,320	△ 17,540
特定資産受取配当金	4,000	4,000	0
③ 事業収益	( 124,771,827 )	( 121,619,268 )	( △ 3,152,559 )
施設利用料	2,469,373	2,374,127	95,246
賃貸料	122,302,454	119,245,141	3,057,313
④ 受取補助金等(受取事業資金)	( 5,010,650,911 )	( 4,939,485,972 )	( △ 71,164,939 )
受取事業資金	5,010,650,911	4,939,485,972	71,164,939
⑤ 受取負担金	( 7,498,609 )	( 2,521,950 )	( △ 4,976,659 )
受取経費分担金	7,498,609	2,521,950	4,976,659
⑥ 受取寄附金	( 66,997,895 )	( 207,568,030 )	( △ 140,570,135 )
受取寄附金	0	200,043,223	△ 200,043,223
寄附金振替額	66,997,895	7,524,807	59,473,088
⑦ 雑収益	( 127,028,605 )	( 69,931,231 )	( △ 57,097,374 )
受取利息	2,973,267	364,376	2,608,891
受取配当金	1,697,301	2,595,717	△ 898,416
商標使用料	15,000,000	15,000,000	0
雑収益	107,358,037	51,971,138	55,386,899
経常収益計	5,397,628,426	5,422,955,166	△ 25,326,740
(2) 経常費用			
① 事業費	( 5,094,041,981 )	( 5,022,331,821 )	( △ 71,710,160 )
給付奨学金	479,810,000	451,490,000	28,320,000
義援給付奨学金	386,838,996	397,977,122	△ 11,138,126
奨学貸与金減免損	560,285	500,000	60,285
貸倒引当金繰入額	44,000,000	0	44,000,000
教育研究助成金	827,185,621	819,700,422	7,485,199
教育文化助成金	176,518,035	179,982,444	△ 3,464,409
教育文化振興助成金	146,422,543	221,531,949	△ 75,109,406
教弘会館事業費	0	1,031,036	△ 1,031,036
福祉事業給付金	294,931,367	307,732,402	△ 12,801,035
福祉事業補助金	353,448,885	346,307,938	7,140,947
福祉事業友の会費	61,620,452	59,696,857	1,923,595
給料手当	1,032,268,619	979,550,461	52,718,158
法定福利費	132,872,085	127,405,513	5,466,572
福利厚生費	19,811,080	19,355,741	455,339
会議費	53,144,484	53,151,740	△ 7,256
旅費交通費	80,530,951	73,703,720	6,827,231
通信運搬費	63,900,351	60,516,868	3,383,483
消耗品費	23,516,802	24,024,128	△ 507,326
印刷製本費	102,902,706	101,534,663	1,368,043
電算費	72,341,915	73,097,098	△ 755,183
諸謝金	18,489,053	17,317,692	1,171,361
委託手数料	33,788,780	26,316,631	7,472,149
支払手数料	132,496,186	128,156,886	4,339,300
渉外費	11,922,974	13,743,298	△ 1,820,324
広報宣伝費	29,780,954	37,804,684	△ 8,023,730
新聞図書費	982,829	1,146,211	△ 163,382
調査研究費	1,369,357	2,660,398	△ 1,291,041
研修費	1,315,314	585,626	729,688

## 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
修繕維持費	14,545,788	8,985,591	5,560,197
水道光熱費	10,351,740	13,991,702	△ 3,639,962
賃借料	83,561,285	79,632,169	3,929,116
リース料	11,092,057	7,982,125	3,109,932
支払保険料	4,367,740	4,414,566	△ 46,826
公租公課	23,396,845	20,201,258	3,195,587
減価償却費	112,735,292	118,978,702	△ 6,243,410
什器消耗品費	2,544,562	1,077,199	1,467,363
商標権償却費	13,540	13,540	0
支払寄附金	6,750,000	3,478,000	3,272,000
雑費	8,967,211	7,867,665	1,099,546
② 管理費	( 602,245,097 )	( 541,883,775 )	( 60,361,322 )
人件費	( 314,878,839 )	( 258,056,309 )	( 56,822,530 )
役員報酬	46,330,000	46,057,501	272,499
給料手当	97,031,932	88,424,576	8,607,356
役員退任慰労金	2,897,082	6,929,996	△ 4,032,914
退職給付費用	149,104,044	95,734,841	53,369,203
法定福利費	15,460,485	16,562,366	△ 1,101,881
福利厚生費	4,055,296	4,347,029	△ 291,733
会議費	( 39,061,909 )	( 39,569,240 )	( △ 507,331 )
理事会費	7,327,220	6,893,709	433,511
評議員会費	396,600	303,100	93,500
会議費	31,338,089	32,372,431	△ 1,034,342
その他管理費	( 248,304,349 )	( 244,258,226 )	( 4,046,123 )
旅費交通費	23,720,236	22,755,023	965,213
通信運搬費	13,367,602	10,763,334	2,604,268
消耗品費	8,947,308	9,893,543	△ 946,235
印刷製本費	24,104,133	27,032,294	△ 2,928,161
電算費	16,168,574	14,652,957	1,515,617
諸謝金	2,492,431	1,585,634	906,797
委託手数料	4,516,545	2,534,331	1,982,214
支払手数料	10,731,955	15,821,298	△ 5,089,343
渉外費	6,577,721	6,851,569	△ 273,848
広報宣伝費	2,506,430	3,366,876	△ 860,446
新聞図書費	554,179	476,169	78,010
調査研究費	397,373	4,412,047	△ 4,014,674
研修費	323,529	711,534	△ 388,005
修繕維持費	1,660,797	321,702	1,339,095
水道光熱費	3,502,101	2,334,410	1,167,691
賃借料	11,428,366	13,030,042	△ 1,601,676
リース料	1,995,442	1,969,765	25,677
支払保険料	7,385,115	4,307,941	3,077,174
公租公課	8,027,434	7,692,604	334,830
減価償却費	8,783,622	7,178,509	1,605,113
什器消耗品費	748,444	943,946	△ 195,502
商標権償却費	3,385	3,385	0
顧問料	15,595,810	14,645,037	950,773
支払寄附金	115,000	115,000	0
記念事業費	72,504,599	67,116,182	5,388,417
雑費	2,146,218	3,743,094	△ 1,596,876
経常費用計	5,696,287,078	5,564,215,596	132,071,482
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 298,658,652	△ 141,260,430	△ 157,398,222
基本財産評価損益等	( △ 35,000,000 )	( 3,972,749 )	( △ 38,972,749 )
基本財産売却損益	△ 35,000,000	3,972,749	△ 38,972,749
特定資産評価損益等	( 0 )	( 0 )	( 0 )

## 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
投資有価証券評価損益等	( 0 )	( 0 )	( 0 )
評価損益等計	△ 35,000,000	3,972,749	△ 38,972,749
当期経常増減額	△ 333,658,652	△ 137,287,681	△ 196,370,971
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
固定資産受贈益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
受取寄附金振替額	( 357,335 )	( 0 )	( 357,335 )
受取寄附金振替額	357,335	0	357,335
過年度修正益	( 11,618,726 )	( 8,750,852 )	( 2,867,874 )
過年度修正益	11,618,726	8,750,852	2,867,874
経常外収益計	11,976,061	8,750,852	3,225,209
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	( 357,335 )	( 104,796 )	( 252,539 )
土地売却損	357,335	0	357,335
固定資産売却損	0	104,796	△ 104,796
固定資産除却損	( 361,382 )	( 906,024 )	( △ 544,642 )
固定資産除却損	361,382	906,024	△ 544,642
雑損失	( 0 )	( 4,316 )	( △ 4,316 )
雑損失	0	4,316	△ 4,316
過年度修正損	( 2,290,988 )	( 11,576,606 )	( △ 9,285,618 )
過年度修正損	2,290,988	11,576,606	△ 9,285,618
経常外費用計	3,009,705	12,591,742	△ 9,582,037
当期経常外増減額	8,966,356	△ 3,840,890	12,807,246
税引前当期一般正味財産増減額	△ 324,692,296	△ 141,128,571	△ 183,563,725
法人税・住民税	2,896,700	4,755,700	△ 1,859,000
当期一般正味財産増減額	△ 327,588,996	△ 145,884,271	△ 181,704,725
一般正味財産期首残高	27,006,524,551	27,152,408,822	△ 145,884,271
一般正味財産期末残高	26,678,935,555	27,006,524,551	△ 327,588,996
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金	( 0 )	( 1,090,730,000 )	( △ 1,090,730,000 )
受取寄附金(指)	0	1,090,730,000	△ 1,090,730,000
固定資産受贈益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
基本財産評価益	( 0 )	( 0 )	( 0 )
基本財産評価損	( 0 )	( 0 )	( 0 )
一般正味財産への振替額	( △ 67,355,230 )	( △ 7,524,807 )	( △ 59,830,423 )
一般正味財産への振替額	△ 67,355,230	△ 7,524,807	△ 59,830,423
当期指定正味財産増減額	△ 67,355,230	1,083,205,193	△ 1,150,560,423
指定正味財産期首残高	7,019,180,515	5,935,975,322	1,083,205,193
指定正味財産期末残高	6,951,825,285	7,019,180,515	△ 67,355,230
III 正味財産期末残高	33,630,760,840	34,025,705,066	△ 394,944,226